
ANUNŢ DE PARTICIPARE

privind achiziţionarea Diverse produse alimentare
(se indică obiectul achiziţiei)
prin procedura de achiziţie Licitaţie publică
(tipul procedurii de achiziţie)

1. Denumirea autorităţii contractante: IMSP Spitalul Raional Drochia „Nicolae Testemiţanu

2. IDNO: 1003607150139

3. Adresa: or.Drochia bul.Nicolae Testemiţanu 2/3

4. Numărul de telefon/fax: /252/22448. 061010404

5. Adresa de e-mail şi de internet a autorităţii contractante: srdrochia@gmail.com

6. Adresa de e-mail sau de internet de la care se va putea obţine accesul la documentaţia de 
atribuire: documentaţia de atribuire este anexată în cadrul procedurii în SIA RSAP

7. Tipul autorităţii contractante şi obiectul principal de activitate (dacă este cazul, menţiunea 
că autoritatea contractantă este o autoritate centrală de achiziţie sau că achiziţia implică o 
altă formă de achiziţie comună): Instituţie medico-sanitară publică -servicii medicale

8. Cumpărătorul invită operatorii economici interesaţi, care îi pot satisface necesităţile, să 
participe la procedura de achiziţie privind livrarea/prestarea/executarea următoarelor 
bunuri: _____________________

Nr.
d/o Cod CPV Denumirea bunurilor 

solicitate

Unitatea
de

măsură
Cantitatea

Specificarea tehnică deplină 
solicitată, Standarde de 

referinţă

Valoarea 
estimată 

(se va indica 
pentru

fiecare lot 
în parte)

Lotul I Persoane
asigurate

1

15811100-7 Pâine din faină de grîu 
calitatea superioară, 
Feliată, ambalată.

kg 14000

SM 173, HG 775din 03.07.2007 
Masa = 300gr-500 gr. Aspect 
exterior general : format 
alungit, specific sortimentului, 
neaplatizat, cu 3-5 crestaturi (in 
funcţie de sortiment); miez in 
secţiune: masa cu pori fini 
.uniformi, elastic (după o uşoara 
apasare revine imediat la starea 
iniţiala) fara cocoloaşe sau urme 
de faina neframantata. Aroma: 
plăcută, caracteristica pâinii 
coapte. Gust: plăcut, 
caracteristic pâinii coapte, fara 
gust acru sau amar, fara scrasnet 
datorat impurităţilor minerale

66500,00

Lotul II Persoane
neasigurate

2

15811100-7 Pâine din faină de grîu 
calitatea superioară, 
Feliată, ambalată.

kg 300

SM 173,HG 775din 03.07.2007 
Masa = 300gr-500 gr. Aspect 
exterior general : format 
alungit, specific sortimentului, 
neaplatizat, cu 3-5 crestaturi (in 
funcţie de sortiment); miez in 
secţiune: masa cu pori fini 
.uniformi, elastic (după o uşoara 
apasare revine imediat la starea 
iniţiala) fara cocoloaşe sau urme

1425,00

mailto:srdrochia@gmail.com


de faina neframantata. Aroma: 
plăcută, caracteristica pâinii 
coapte. Gust: plăcut, 
caracteristic pâinii coapte, fara 
gust acru sau amar, fara scrasnet 
datorat impurităţilor minerale

Lotul III Persoane
asigurate

3

15811100-7 Pâine neagră din 
amestec de faină de grîu 
şi secară . Feliată. 
ambalată.

kg 6000

SM 173. Masa 400 gr. Aspect 
exterior general ; format 
alungit, specific sortimentului, 
neaplatizat, cu 3-5 crestaturi (in 
funcţie de sortiment); miez in 
secţiune: masa cu pori fini 
.uniformi, elastic (după o uşoara 
apasare revine imediat la starea 
iniţiala) fara cocoloaşe sau urme 
de faina neframantata. Aroma: 
plăcută, caracteristica pâinii 
coapte. Gust: plăcut, 
caracteristic pâinii coapte, fara 
gust acru sau amar, fara scrasnet 
datorat impurităţilor minerale

28500,00

Lotul IV Persoane
asigurate

4

15612120-8 Făină de grîu calitatea 
superioară, pentru 
panificaţie

kg 1000

SM 202:2000 Ambalate in 
pachete 1-2 kg.
Culoarea -Albă sau albă cu 
nuanţă crem
Miros - specific fainii de grîu, 
ţâră miros străin, rînced sau de 
mucegai
Gust -specific făinii de grîu, 
fără gust străin, nici acru, nici 
amar
Impurităţi minerale fără scrîşnet 
la mestecare

7000,00

Lotul V Persoane
asigurate

5

15850000-1 Paste făinoase fidea 
grupa “C” clasa I 
calitatea superioară din 
grîu dur

kg 1300 SM 191:1999 Ambalate în 
pachete polietilenă 1 -5 kg

13000.00

Lotul VI Persoane
asigurate

6
15831200-4 Zahăr cristal alb de 

calitate standard kg 3500 GOST 21 -94 calitate standard 
ambalat în pungi cîte 1 kg

50400.00

Lotul VII Persoane
neasigurate

7
15831200-4 Zahăr cristal alb de 

calitate standard kg 40
GOST 21-94 calitatea superioară, 
din sfeclă de calitate standard 
ambalat în pungi cîte 1 kg

576,00

Lotul VIII Persoane
asigurate

8

15842310-8 Bomboane

kg 400

Calitate superioară, Caramelă, 
Racuşori - zahăr, cacao, unt, 
arahide, vanilie.Ambalate în cutii 
de carton cîte 3 kg GOST 6477- 
88

10960.00

2



Lotul IX Persoane
asigurate

9

15821200-1 Turte dulci cu miere
kg 400

Din făină de grîu , zahăr-tos, ulei 
din floarea soarelui şi miere. 
Ambalat în cutii de carton 3-4 kg 
COST 16810-96

7136.00

Lotul X Persoane
asigurate

10
15821200-1 Biscuiţi de ovăz

kg 500
Din făină de ovăz cu adaos de 
stafide şi unt de vacă ambalat în 
cutii de 4-5 kg.

10260,00

Lotul XI Persoane
asigurate

11
15821200-1 Biscuiţi zaharoşi

kg 400
Cu arome de : lămâie, lapte topit 
şi portocală. Ambalat în cutii de 
carton de 3-4 kg

6416,00

Lotul XII Persoane
asigurate

12
15841000-5 Cacao kg 10 ambalat in pachete de lOOgr 

COST 108-76 700.00

Lotul XIII Persoane
asigurate

13
15863200-7 Ceai negru

kg 100
ambalat în pachete de lOOgr, 
COST 1939-90, livrarea se 
efectuează

6560,00

Lotul XIV Persoane
asigurate

14
15861000-1 Cafea naturală

kg 8,55
măcinată, solubilă, ambalată în 
borcane de sticlă de 190 gr.
TYY19800382220-003:2004

5130,00

Lotul XV Persoane
asigurate

15
15331427-6 Paste de roşii

kg 255,00
25%, calitatea I în borcane cu 
greutatea de 700 gr-720gr 
SM 247:2004

5533,50

Lotul XVI Persoane
asigurate

16
15898000-9 Drojdie kg 30 pentru panificaţii presate în 

pachete 50 gr GOST171-81 1680.00

Lotul XVII Persoane j 
asigurate

17
15872400-5 Sare alimentară iodată kg 800 Ambalată în pachete de polietilen, 

de 1 kg GOST 13830-97 2992,00

Lotul XVIII Persoane
asigurate

18
15872400-5 Sare de lămâie kg 10 Ambalată în pachete de 25gr 

GOST 908-79 410.40

Lotul XIX Persoane
asigurate

19
15870000-7 Frunză de dafin kg 5 Ambalat în pachete de 25gr 

GOST 17594-81 735,00

Lotul XX Persoane
asigurate

20
24313320-0 Bicarbonat de sodiu kg 10 ambalat în pachete de 500 gr 

GOST 2156-76 167,40

Valoarea estimativă totală 219665.30

9. în cazul în care contractul este împărţit pe loturi un operator economic poate depune 
oferta (se va selecta):

3



1) Pentru toate loturile;

10. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: nu se admite
(indicaţi se admite sau nu se admite)

1. Termenii şi condiţile de livrare/prestare/executare solicitaţi: de Ia 01.01.2019 pînă la 31.12.2019
2. Condiţii privind ambalarea şi incripţionare
• Pîinea se livrează in ambalaje de desfacere si de transport; painea se ambaleaza in pungi avizate 

sanitar-veterinar. Ambalajele trebuie sa asigure pastrarea integrităţii si calitatii produsului pe 
timpul depozitarii si transportului; ele trebuie sa fie curate, uscate si tara mirosuri străine. In 
ambalajele de transport, produsul se aseaza intr-un număr care sa evite deformarea, deprecierea 
sau ruperea acestuia.

• Marcarea ambalajele de desfacere vor fi marcate individual prin etichetare cu următoarele
menţiuni; denumirea, adresa si nr. de telefon ale unitatii producătoare, denumirea produsului, 
cantitatea neta, lista cuprinzând ingredientele, lista valorilor nutriţionale ptr. lOOg produs finit, 
condiţii de depozitare, a se consuma de preferinţa inainte d e .....

• Inscripţionările trebuie să fie estetice şi lizibile. Operatorul economic contractant nu-şi va trece 
coordonatele şi sigla, dacă nu este producător, ambalator sau distribuitor. Trebuie să fie înscrise 
cel puţin, următoarele informaţii: numele şi adresa producătorului, ţara de provenienţă, lot 
ambalare nr. , numele şi adresa distribuitorului dacă este altul decît producătorul şi 
ambalatorul, termenul de valabilitate (ZZ/LL/AAAA), semnele specifice pentru protecţia 
mediului (aruncă la coş, reciclabil, punctul verde e tc .)

11. Termenul de valabilitate a contractului: 31.12.2019

12. Contract de achiziţie rezervat atelierelor protejate sau că acesta poate fi executat numai în 
cadrul unor programe de angajare protejată (după caz): nu se aplică

(indicaţi da sau nu)

13. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot 
determina eliminarea acestora şi a criteriilor de selecţie; nivelul minim (nivelurile minime) 
al (ale) cerinţelor eventual impuse; se menţionează informaţiile solicitate (DUAE, 
documentaţie):

Nr.
d/o

Descrierea criteriului/cerinţei Mod de demonstrare a îndeplinirii 
criteriului/cerinţei:

Nivelul minim/ 
Obligativitatea

1 D U A E Semnat şi ştampilat de către 
operatorul economic

Obligatoriu

2 Oferta Formularul F3.1, Semnat şi 
ştampilat de către operatorul 
economic

Obligatoriu

3 Raportul financiar Copie -  confirmată prin semnătura şi 
ştampila candidatului

Obligatoriu

4 Garanţia pentru ofertă original - prezentată în modalitatea 
prevăzută în modelul F3. 2 sau transfer la 
contul instituţiei;

Obligatoriu

5 Certificat de atribuire a contului bancar copie -  eliberată de banca deţinătoare de 
cont,confirmată prin semnătura şi ştampila 
Participantului

Obligatoriu

6 Certificat de efectuare regulată a 
plăţiiimpozitelor,contribuţiilor

copie - eliberată de Inspectoratul Fiscal, 
valabil la data prezentării, confirmată prin 
semnătura şi ştampila Participantului

Obligatoriu

7 Autoriziţie sanitară de funcţionare (pentru 
produse alimentare)

copie -  eliberat de CSP, confirmat prin 
semnătura şi ştampila Participantului.

Obligatoriu

8 Extrasul din registrul de stat cu indicarea fondatorilor - copie, confirmată 
prin semnătura şi ştampila Participantului. Obligatoriu

9 Certificat de calitate şi de provenienţă a 
materiei prime (făină, grîu)

pentru produsele de panificaţie-- copie- 
confirmat prin semnătura şi ştampila

Obligatoriu

4



participantului.
10 Confirmare de deţinere a stocului de 

făină/grîu,necesar îndeplinire contractului de 
achiziţie pe operioadă de cel puţin 10 zile

copie- confirmată prin semnătura şi 
ştampila participantului. Obligatoriu

11 Certificat pentru confirmarea capacităţii 
executării calitative a contractului de achiziţie

original -  eliberat de participant, care 
reflectă următoarea informaţie: a) 
Experienţa acumulată, performanţele; 
b)Volumul de producere, desfacere; c) 
Numărul şi calificarea personalului angajat: 
d) Dotarea tehnică; e) Informaţii despre 
contractele executate în ultimii 3 ani; f) 
Lipsa reclamaţiilor de la beneficiarii de stat

Obligatoriu

12 Certificat de deţinere a laboratorului atestat 
pentru efectuarea controlului permanent asupra 
calităţii sau contract cu asemenea laborator

copie confirmata prin stampila si semnătură 
participantului Obligatoriu

13 Certificat sanitar copie semnata si stampilata de ofertant, 
obligatoriu pentru fiecare poziţie in parte, 
doar daca nici un agent economic 
participant nu va prezenta certificatul de 
conformitate, atunci vor fi luate in calcul si 
certificatele de inofensivitate sau/si 
certificatele sanitare prezentate, la poziţiile 
respective pentru calificarea ulterioară

Obligatoriu

14 Dovada înregistrării persoanei juridice, în 
conformitate cu prevederile legale din ţara în 
care ofertantul este stabilit

Certificat/decizie de înregistrare a 
întreprinderii/extras din Registrul de Stat 
al persoanelor juridice - copie, confirmată 
prin aplicarea semnăturii şi ştampilei 
ofertantului Operatorul economic 
nerezident va prezenta documente din 
ţara de origine care dovedesc forma de 
înregistrare/'atestare ori apartenenţa din 
punct de vedere profesional Da 3 Actul 
care atestă dreptul de a livra 
bunuri/lucrări/servicii Copie -  confirmată 
prin

Obligatoriu

15 Neimplicarea în practici frauduloase şi de 
corupere

Declaraţie pe proprie răspundere conform 
Formularului (F 3.4) din documentaţia 
Standard confirmată prin aplicarea 
semnăturii şi ştampilei Ofertantului;

Obligatoriu

16 Prezentarea de dovezi privind conformitatea 
produselor, identificată prin referire la 
specificaţii sau standard relevante

corespunderea fiecărui parametru tehnic 
şi standard de calitate, pentru fiecare 
poziţie în mod individual. Certificatele de 
calitate/standartizare vor fi prezentate 
inclusiv cu anexele corespunzătoare

Obligatoriu

17 Specificaţii tehnice F 4.1 - original - conform formularul ofertei F 
4.1.

Obligatoriu

18 Specificaţii de preţF 4.2 - original - conform formularul ofertei F 
4.2 . Obligatoriu

14. Motivul recurgerii la procedura accelerată (în cazul licitaţiei deschise, restrînse şi al 
procedurii negociate), după caz__nu se aplică

15. Tehnici şi instrumente specifice de atribuire (dacă este cazul specificaţi dacă se va utiliza 
acordul-cadru, sistemul dinamic de achiziţie sau licitaţia electronică): nu se aplică

16. Condiţi speciale de care depinde îndeplinirea contractului (indicaţi după caz): nu se aplică
17. Criteriul de evaluare aplicat pentru adjudecarea contractului: preţul cel mai scăzut, cu 
corespunderea cerinţelor solicitate.

18. Termenul limită de depunere/deschidere a ofertelor:
- până la: [ora exactă] Informaţia o găsiţi în SIA RSAP
- pe: [data] Informaţia o găsiţi în SIA RSAP

19. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:

5



Ofertele sau cererile de participare vor f i depuse electronic prin intermediul SIA RSAP 
Mtender

20. Termenul de valabilitate a ofertelor: 30 zile
21. Locul deschiderii ofertelor: SIA RSAP

(SIA RSAP sau adresa deschiderii)
Ofertele întîrziate vor f i  respinse.

22. Persoanele autorizate să asiste la deschiderea ofertelor:
Ofertanţii sau reprezentanţii acestora au dreptul să participe la deschiderea ofertelor, cu 
excepţia cazului cînd ofertele au fost depuse prin SIA “RSAP” Mtender.

23. Limba sau limbile în care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: Limba

română

24. Garanţia pentru ofertă:
Toate ofertele trebuie să fie însoţite de garanţie pentru ofertă în valoare de 1%. în formă de:

Garanţie bancară sau 
Transfer bancar.

Plata prin transfer se va efectua în adresa IMSP Spitalul Raional Drochia ,,Nicolae Testemiţanu ".
cu nota ‘'Garanţia pentru ofertă la procedura de achiziţie nr._________ d in ________________
conform următoarelor detalii:

(a) beneficiarul plăţii IMSP Spitalul Raional Drochia „Nicolae Testemiţanu ”,
(b) datele bancare MF-Trezoreria de Stat;

(c) codul fiscal 1003607150139;
(d) contul de decontare IBAN
(e) contul trezorerial MD81TRPCBZ518430F00113AA;

(f) contul bancar TREZMD2X;

(g) trezoreria teritorială [indicaţi].

25. Garanţia de bună execuţie a contractului:/iwma Garanţiei de bună execuţie se stabileşte 
procentual din preţul contractului adjudecat]\ 5%.

26. Denumirea şi adresa organismului competent de soluţionare a contestaţiilor:
Agenţia Naţională pentru Soluţionarea Contestaţiilor
Adresa: mun. Chişinău, bd. Ştefan cel Mare şi Sfânt nr.J24 (et.4), MD 2001; 
Tel/Fax/email:022-820 652, 022 820-651, contestatiiCcvansc.md

27. Data (datele) şi referinţa (referinţele) publicărilor anterioare în Jurnalul Oficial al Uniunii
Europene privind contractul (contractele) la care se referă anunţul respective (dacă este 
cazul):_________________

28. In cazul achiziţiilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anunţurilor 
viitoare:

29.

30.
31.

Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/accepta sau nu
depunerea electronică a ofertelor sau a cererilor de 
participare

accepta

sistemul de comenzi electronice accepta
facturarea electronică accepta

Data publicării anunţului de intenţie sau, după caz, precizarea că nu a fost publicat un 
astfel de anunţ:

Data transmiterii spre publicare a anunţului de participare: 22.11.2018 
în cadrul procedurii de achiziţie publică se va utiliza/aeeepta:

6



plăţile electronice accepta

32. Contractul intră sub incidenţa Acordului privind achiziţiile guvernamentale al
Organizaţiei Mondiale a Comerţului (numai în cazul anunţurilor transmise spre publicare 
în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene):_________________________________________

(se specifică da sau nu)

7


		2018-11-23T09:19:23+0200
	anuntarea licitatie publice pentru 2019




